
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 
учреждение  

«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
пгт Опарино» 

 

 

ПРИКАЗ 

27 декабря 2023  г                                                                                              № 130/1 
            

 

 
пгт Опарино 

 
О введении в действие Соглашения по охране труда и  
 Перечня мероприятий соглашения по охране труда 

 
     В соответствии со ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации от 
30.12.2001                 № 197-ФЗ, Постановлением Минтруда РФ, Минобразования 
России от 13.01.2003 № 1/29 “Об утверждении Порядка обучения по охране труда 
и проверки знаний требований охраны труда работников организаций”, приказом 
Минобразования России от 22.04.1997 № 779 “Об обучении и проверке знаний по 
охране труда руководителей и специалистов системы Минобразования России”, п. 
5.8 «Методических рекомендаций по разработке государственных нормативных 
требований охраны труда», утвержденных Министерством труда и социального 
развития Российской Федерации от 17.12.2002 г № 80, в целях дальнейшего 
совершенствования системы охраны труда в КОГОБУ «Школа-интернат для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Опарино»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Ввести в действие Соглашение по охране труда между работодателем и 
работниками Кировского областного государственного общеобразовательного 
бюджетного учреждения «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Опарино», ранее согласованного общим собранием 
трудового коллектива № 2 от 25.12.2023 года, сроком действия до 31.12.2028 года 
(приложение № 1). 

2. Ввести в действие Перечень мероприятий соглашения по охране труда 
между работодателем и работниками Кировского областного государственного 
общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа-интернат для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Опарино», ранее 
согласованный общим собранием трудового коллектива № 2 от 25.12.2023 года, 
сроком действия до 31.12.2028 года (приложение № 2). 



3. Довести настоящий приказ до всех работников образовательного 
учреждения.     

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор                                                                                                А. Н. Бабкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      



  Приложение № 1   к приказу 

                                                                                                  от 27.12.2023 г № 130/1 
 

Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 
учреждение  

«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
пгт Опарино» 

 
 УТВЕРЖДАЮ 
 Директор КОГОБУ «Школа-

интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья пгт Опарино» 

 _________   А.Н. Бабкина 
 27.12.2023 г. 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА 
 

    между работодателем и работниками   
Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Опарино 

 
  

1. Общие положения 
1.1. Соглашение по охране труда между работодателем и работниками 
Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетного 
учреждения «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Опарино правовая форма планирования и 
проведения мероприятий по охране труда в КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Опарино. 
1.2. Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение 
несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение 
условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников. 
1.3. Данное соглашения вступает в силу с момента его подписания, внесение 
изменений и дополнений в соглашение производится по согласованию сторон 
  

2.Обязательства администрации:  
2.1. Обеспечивает работу по охране труда и соблюдению техники безопасности в 
соответствии с Трудовым кодексом РФ и с другими нормативными и 
законодательными  актами РФ. 
2.2. Своевременно проводит обучение работников по охране труда и технике 
безопасности в соответствии с порядком и видом обучения, определенными 



соответствующими нормативными актами всех уровней. 
2.3. Обеспечивает выдачу работникам спецодежды и средств индивидуальной 
защиты, инвентаря, мебели, оборудования, необходимого для работы. 
2.4. Осуществляет учет и расследование несчастных случаев в образовательном 
учреждении . 
2.5. Обеспечивает проведение аттестации рабочих мест. 
2.6. Обеспечивает  социальное  страхование  всех  работающих  от  несчастных  
случаев  и профессиональных заболеваний. 
2.7. Обеспечивает работу и надлежащее содержание санитарно-бытового 
помещения. 
2.8. Контролирует  выполнение  к  01 октября  текущего  года  всех 
запланированных  мероприятий по подготовке к работе в зимнее время. 
2.9. Обеспечивает  соблюдение  должностными  лицами    требований  охраны  
труда, графиков, планово-предупредительных ремонтов, бесперебойную работу 
отопительной и вентиляционной систем, а также системы противопожарной 
сигнализации. 
2.10. Контролирует порядок на территории Школы. 
2.11. Не допускает эксплуатацию неисправного оборудования 
 

3. Перечень мероприятий соглашения по охране труда  
3.1. Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт  Опарино 
совместно с работниками заключили настоящее соглашение в том, что 
работодатель обязуется выполнить следующие мероприятия по охране труда: 

№ 
п/п 

 Наименование мероприятий 
 

 Срок 
проведения  

Ответственны
й  

исполнитель  

1. Организационные мероприятия   

1.1. Обучение  и  проверка  знаний  по  охране 
труда  в  соответствии  с  постановлением 
Минтруда  России  и  Минобразования 
России от 13.01.2003 №1/29  

в течение года  Директор, 
ответственны
й за охрану 
труда 

1.2. Разработка и  утверждение  инструкций по 
охране труда (по профессиям  
Школы).Согласование инструкций с 
профкомом в установленном ТК РФ порядке.  

в течение года  Директор, 
ответственны
й за охрану 
труда 

1.3. Обеспечение  журналами  регистрации 
инструктажа  (вводного,  на  рабочем месте) 
по утвержденным Минтрудом РФ образцам  

в течение года  Директор 

1.4. Проведение  общего  технического осмотра  
помещения  школы  на соответствие 

Раз в Директор 
зам по АХР  



безопасной эксплуатации полугодие 

1.5. Организация  комиссии  по  охране  труда   Ежегодно до 
01 сентября 

Директор, 
ответственны
й за охрану 
труда 

1.6. Организация  и  проведение 
административно-общественного контроля 
по охране труда  

в течение года  Директор 

1.7. Организация  комиссии  по  проверке знаний  
по  охране  труда  работников школы 

Ежегодно до 
01 сентября 

Директор, 
ответственны
й за охрану 
труда 

1.8.  Разработка, согласование, утверждение и 
размножение инструкций по охране труда 

Раз в 5 лет, 
при 
необходимост
и 

Директор, 
ответственны
й за охрану 
труда 

1.1
0 

Разработка и утверждение Перечней 
профессий и видов работ с вредными 
условиями, где необходимо проведение 
профилактических медицинских осмотров, 
компенсации, спецодежда и другое 

 ответственны
й за охрану 
труда, 
медицинская 
сестра  

2. Технические мероприятия   

2.1. Приведение  естественного  и 
искусственного  освещения  на  рабочих 
местах,  в  кабинетах,  бытовых помещениях, 
местах массового перехода в соответствии с 
требованиями СанПин . Замена всех 
люминесцентных светильников на 
светодиодные.  

май 2019г Директор  

Заместитель 
по АХР 

2.2. Замена учебной мебели в классных 
кабинетах среднего и старшего звена (5-9 
классы). 

ноябрь 2019г Директор  

Заместитель 
по АХР 

2.3. Проведение  испытаний  устройств 
заземления  (зануления)  и  изоляцию 
проводов  электросистем  здания  на 
соответствие безопасной эксплуатации  

В течении года заместитель 
по АХР 

2.4. Проверка и замена, диэлектрических В течении года заместитель 



перчаток, ковриков, брезентовых чехлов на 
станки. 

по АХР 

2.5. Контроль над проведением мероприятий по  
подготовке  здания,  коммуникаций  и 
оборудования  к  работе  в  зимних условиях  

Июль - август Директор 
заместитель 
по АХР 

2.6. Очистка осветительной арматуры, окон, 
формуг, их покраска по необходимости. 

Июль - август Директор 
заместитель 
по АХР 

3. Лечебно-профилактические и санитарно - 
бытовые мероприятия. 

  

3.1. Содержание  в  надлежащем  состоянии 
учебных  кабинетов,  мастерских, 
обеспечение  в  них температурного режима, 
освещенности и других  условий  в  
соответствии  с действующими  
нормативными требованиями  

В течении года Заведующие 
кабинетами, 
мастерскими, 
классами  

3.2. Предварительные  и периодические 
медицинские  осмотры  работников  в 
соответствии  с  Порядком  проведения 
предварительных  и  периодических 
осмотров работников  

Ежегодно  Директор, зам 
по АХР, 
медицинская 
сестра. 

3.3. Обеспечение    аптечкой  первой 
медицинской  помощи  в  соответствии  с 
рекомендациями Минздрава  

В течении года Директор, зам 
по АХР, 
медицинская 
сестра. 

3.4. Обеспечение средствами для уборки  
санузлов и других помещений 

В течении года Директор, зам 
по АХР  

3.5. Предоставление работникам времени на 
улучшение здоровья, прохождение 
санаторно-курортного лечения в 
соответствии с медицинскими показаниями 

В течении года Директор    

4. Мероприятия по обеспечению средствами 
индивидуальной защиты     

  

4.1. Выдача  средств индивидуальной защиты в  
соответствии  с  типовыми  нормами, 
утвержденными  постановлениями Минтруда 
России 

В течении года Директор, зам 
по АХР  



4.2. Обеспечение  работников  мылом,  и другими  
санитарно-гигиеническими средствами  в  
соответствии  с утвержденными нормами  

В течении года Директор, зам 
по АХР 

5. Мероприятия по пожарной безопасности   

5.1. Разработка,  утверждение    инструкций  о 
мерах  пожарной  безопасности  на  основе  
Правил пожарной безопасности   

В течении года Директор, зам 
по АХР, 
ответственны
й за охрану 
труда 

5.2. Обеспечение  журналом  регистрации  
противопожарного инструктажа 

Ежегодно  Директор 

5.3. Обеспечение    школы  первичными 
средствами  пожаротушения (огнетушители и 
др.)   

В течении года Директор, зам 
по АХР 

5.3. Организация  обучения  работающих  и 
обучающихся  в  школе  мерам обеспечения  
пожарной  безопасности  и проведение 
тренировочных мероприятий по эвакуации 
всего персонала 

В течении года Директор,  

зам по АХР, 
УВР, 
ответственны
й за охрану 
труда 

5.4. Обеспечение    школы  первичными 
средствами  пожаротушения (огнетушители и 
др.)   

В течении года Директор, зам 
по АХР 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
                                                                                              Приложение № 2 к приказу 

                                                                                                      от 27.12. 2023 № 130/1 

Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 
учреждение  

«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
пгт Опарино» 

 
 УТВЕРЖДАЮ 
 Директор КОГОБУ «Школа-

интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья пгт Опарино» 

 __________          А.Н. Бабкина 
 27.12.2023 г. 
 

  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  СОГЛАШЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

   Настоящий   Перечень   мероприятий   соглашения   по   охране    труда    в    
Кировском областном государственном общеобразовательном бюджетном 
учреждении «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Опарино», осуществляющей образовательную 
деятельность, разработан в  целях  оказания практической   помощи   
работодателю, членам    комиссий,  в  части  эффективного   обеспечения   
мероприятий   по улучшению условий и охраны труда работников, а также для 
организации контроля за их выполнением. Данный перечень  разработан  в   
соответствии   с   действующим   отраслевым   соглашением   по организациям, 
находящимся в ведении  Министерства  образования  и  науки  Российской  
Федерации,  и  иными законодательными и нормативными правовыми актами по 
охране труда и здоровья: отраслевое соглашение по организациям, находящимся в 
ведении Министерства  образования  и  науки Российской Федерации, приказ  
Минтруда  России  от  19.08.2016  N  438н  "Об  утверждении  Типового   
положения   о   системе управления охраной труда"; приказ  Минтруда  России  от  
24.06.2014  N  412н  "Об  утверждении  Типового  положения   о   комитете 
(комиссии) по охране труда"; постановление Минтруда России от 08.02.2000 N  14  
"Об  утверждении  Рекомендаций  по  организации работы службы охраны труда 
в организациях" (в ред. от 12.02.2014). Соглашение по охране труда - это правовая 
форма планирования  и  проведения  мероприятий  по  охране труда ,  с  
указанием сроков выполнения, источников финансирования и ответственных лиц. 
Соглашение по охране труда, как правило, является приложением к 
коллективному  договору  организации и его важнейшей и неотъемлемой частью. 
Соглашение  по  охране  труда,  как  документ,  содержащий  в   том   числе   и   



финансовое   обеспечение мероприятий  по  охране  труда  и  здоровья  
работников  образовательной   организации,   разрабатывается   на календарный 
год и вступает в силу с момента его подписания руководителем  образовательного 
учреждения  и  представителем   выборного   коллегиального   органа   
образовательной организации. Соглашение  по  охране  труда  разрабатывается  с  
учетом   Типового перечня  ежегодно   реализуемых работодателем мероприятий 
по улучшению условий и  охраны  труда  и  снижению  уровней  
профессиональных рисков, утвержденного приказом Минздравсоцразвития 
России от 1 марта 2012 г. N 181н.  

1. Организационные мероприятия 

1.1. Обучение и проверка знаний по охране труда в соответствии с 
Постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003г 3 
1/29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверки знаний 
требований охраны труда работников и организаций». 

1.2. Проведение специального обучения руководителей, специалистов по  
охране  труда, членов комиссии по охране труда, уполномоченных  по  охране  
труда  в  обучающих организациях.  

1.3. Организация   обучения   работников,   ответственных   за    
эксплуатацию    опасных производственных объектов. 

1.4. Обучение работников безопасным методам  и  приемам  работы,  
обучение  навыкам оказания первой помощи. Проведение профессиональной 
гигиенической  подготовки работников.  

1.5.Организация и оборудование кабинетов, уголков по охране труда.  

1.6. Разработка и издание (тиражирование) инструкций по охране труда, 
согласование с советом школы в соответствии с установленным порядком. 
Разработка программ инструктажей по охране труда  

1.7. Разработка и утверждение перечней производств, работ, профессий и 
должностей, на которые по условиям труда установлены: 

- ежегодные и периодические медицинские осмотры в установленном 
порядке 

- право на досрочную трудовую пенсию и дополнительный отпуск 

- бесплатная выдача по действующим нормам специальной одежды, обуви и 
других индивидуальных средств защиты; 

- компенсация за работу в опасных и вредных условиях; 

1.8. Проведение общего технического осмотра зданий и сооружений на 
соответствие безопасной эксплуатации (проведение не реже двух раз в год). 



1.9. Организация комитетов (комиссий) по охране труда. 

1.10. Организация и проведение административно-общественного контроля 
по охране труда в соответствии с утвержденным положением по согласованию с 
собранием трудового коллектива. 

1.11. Организация комиссии по проверке знаний по охране труда работников 
образовательного учреждения.    

2. Технические мероприятия 

2.1. Установка     и совершенствование систем предохранительных,     
защитных     и      сигнализирующих      устройств (приспособлений),  в  том  числе  
для   производственного   оборудования,   в   целях обеспечения безопасной 
эксплуатации и аварийной защиты.  

2. 2. Приведение  в  соответствие  с  действующими  нормами  или  
устранение   вредных производственных  факторов  на  рабочих  местах  (шум,  
вибрация,   ионизирующие, электромагнитные излучения, ультразвук) 

2.3. Внедрение и  совершенствование  технических  устройств,  
обеспечивающих  защиту работников от поражения электрическим током. 
Проведение  испытаний  устройств  заземления  (зануления)  и   изоляции   
проводов электросистем здания на соответствие требований электробезопасности. 

2.5. Установка  новых  и  реконструкция  имеющихся   отопительных   и   
вентиляционных систем,   систем   кондиционирования,   тепловых   и   
воздушных    завес    с    целью обеспечения нормативных  требований  охраны  
труда  по  микроклимату  и  чистоты воздушной среды на рабочих местах и в 
служебных помещениях. 

2.6. Приведение уровней естественного и искусственного освещения на 
рабочих  местах, в служебных и бытовых помещениях, местах прохода  
работников  в  соответствие  с действующими нормами. 

2.7. Устройство  тротуаров,  переходов,  галерей  на  образовательного 
учреждения   в   целях обеспечения безопасности работников. 

2.8. Своевременное удаление и обезвреживание отходов производства, 
являющихся источниками опасных и производственных факторов. 

3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия: 

3.1. Проведение    обязательных    предварительных    и    периодических     
медицинских осмотров    (обследований).    Обеспечение    работников    личными    
медицинскими книжками. 

3.2. Оборудование медицинских кабинетов, приобретение для медицинских 
кабинетов необходимых материалов для оказания доврачебной помощи.  



3.3. Оснащение помещений (кабинетов,  мастерских,  спортзалов  и  других 
помещений аптечками для оказания первой помощи). 

3.4. Реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений 
(гардеробные, душевые, умывальные, санузлы, помещение для личной гигиены). 

 

4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты (СИЗ): 

4.1. Обеспечение  работников,  занятых  на   работах   с   вредными   и   (или)   
опасными условиями  труда,  а  также  на  работах,   выполняемых   в   особых   
температурных условиях или связанных с загрязнением, специальной одеждой, 
специальной обувью и другими СИЗ. 

4.2. Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими 
средствами; 

4.3. Проведении ревизии индивидуальных средств защиты от поражения  
электрическим  током (диэлектрические перчатки, коврики, инструмент, чехлы 
брезентовые на станки). При проведение выбраковки обеспечить приобретение 
новых. 
 

5. Мероприятия, по пожарной безопасности: 
5.1. Разработка, утверждение инструкций по пожарной безопасности в 

соответствии с правилами пожарной безопасности и требованиями ГОСТ. 
 
5.2. выполнение работ по проверки технической исправности пожарной 

сигнализации, проверка наличия и исправности средств пожаротушения. 
 
5.3. Организация обучения работающих и обучающихся в учреждении мерам 

обеспечения пожарной безопасности, особенно при возникновении чрезвычайных 
ситуаций. Проведение тренировочных мероприятий по эвакуации всего 
персонала.                                                                                                                    


		2024-04-23T10:46:34+0300
	Бабкина Анна Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




